
ПРОТОКОЛ № 39 

ЗАСЕДАНИЯ ОЧЕРЕДНОЙ СЕССИИ 

БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ШЕСТОГО СОЗЫВА  

      

Красноярский край, Курагинский район,                                                                                          

с.Березовское, ул. Ленина, д.6                                                                                                            

здание администрации Березовского сельсовета                                                                         

                                                                

16  июня 2025 г. 

Начало в 15.00 ч. 

Окончание в 16.45 ч. 

 

Председатель Березовского сельского Совета депутатов Мельникова И.Ю.: 

 

Уважаемые депутаты! На 16 июня 2025 год  было назначено заседание 39-й очередной 

сессии Березовского сельского Совета депутатов. 

 

Число депутатов, избранных в сельский Совет – 10 (Мельникова И.Ю,  Туренко Ю.А., 

Лалетина Л.М., Беспалов Н.А., Чооду А.А.,  Белоногов А.Н., Буценко Е.Н., Кискина Н.И., 

Дьяченко Н.С., Малышева Ю.Л.). 

Число депутатов, присутствующих на заседании – 7 (Мельникова И.Ю,  Туренко 

Ю.А., Лалетина Л.М., Беспалов Н.А., Чооду А.А.,  Белоногов А.Н., Буценко Е.Н.).             

Число депутатов, отсутствующих на заседании – 3 (Кискина Н.И. - досрочное 

прекращение полномочий  с 30.05.2022 (решение от 30.05.2022 №18-96р), Дьяченко Н.С. - 

досрочное прекращение полномочий  с 31.03.2022 (решение от 31.03.2021 №7-39р), 

Малышева Ю.Л. - досрочное прекращение полномочий  с 30.05.2022 (решение от 30.05.2022 

№18-96р)).     

На заседании сессии присутствует и.о.главы Березовского сельсовета Г.В. Неклюдова                                                     

 

Кто за то, чтобы открыть заседание 39-й очередной сессии Березовского сельского 

Совета депутатов? 

Проведено открытое голосование: 

«за» - 7 (Мельникова И.Ю,  Туренко Ю.А., Лалетина Л.М., Беспалов Н.А., Чооду А.А.,  

Белоногов А.Н., Буценко Е.Н.), «против» - 0, «воздержался» - 0. Принятое решение: решение 

принято единогласно.   

Мельникова И.Ю.: Голосование проведено. Решение принято единогласно. 

39-ю очередную сессию Березовского сельского Совета депутатов считать открытой. 

Для ведения протокола заседания необходимо избрать секретаря. Предлагаю 

кандидатуру Лалетиной Л.М.. Какие будут предложения? 

Иных предложений не поступило. 

Кто за то, чтобы избрать Лалетину Л.М. секретарем заседания очередной сессии 

Березовского сельского Совета депутатов? Прошу голосовать.     

Проведено открытое голосование: 

«за» - 7 (Мельникова И.Ю,  Туренко Ю.А., Лалетина Л.М., Беспалов Н.А., Чооду А.А.,  

Белоногов А.Н., Буценко Е.Н.), «против» - 0, «воздержался» - 0.  Принятое решение: решение 

принято единогласно.   

Мельникова И.Ю.: Голосование проведено. Решение принято единогласно. Избрать 

секретарем заседания очередной сессии Березовского сельского Совета депутатов Лалетину 

Л.М. 



 

Переходим к утверждению повестки дня заседания очередной сессии. 

На повестку дня вынесены следующие вопросы: 

           1. О внесении изменений в Устав Березовского сельсовета Курагинского района 

Красноярского края 

Докладчик: и.о. главы Березовского сельсовета Г.В. Неклюдова   

2. Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле 

Докладчик: и.о. главы Березовского сельсовета Г.В. Неклюдова   

3. Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства 

Докладчик: и.о. главы Березовского сельсовета Г.В. Неклюдова   

4. Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

Докладчик: и.о. главы Березовского сельсовета Г.В. Неклюдова   

 

Замечание, другие предложения по повестке дня имеются? 

Нет. Прошу голосовать, кто за то, чтобы утвердить указанную повестку дня?                            

Проведено открытое голосование: 

«за» - 7 (Мельникова И.Ю,  Туренко Ю.А., Лалетина Л.М., Беспалов Н.А., Чооду А.А.,  

Белоногов А.Н., Буценко Е.Н.), «против» - 0, «воздержался» - 0.  Принятое решение: решение 

принято единогласно.   

Мельникова И.Ю.: Голосование проведено. Решение принято единогласно.   

 

Переходим к рассмотрению первого вопроса, о внесении изменений в устав сельского 

поселения Березовский сельсовет Курагинского района.  

Слово для доклада представляется и.о. главы Березовского сельсовета Неклюдовой 

Г.В.: 

Для приведения устава сельского поселения Березовский сельсовет Курагинского 

района в соответствие с действующим законодательством, рекомендуется внести следующие 

изменения: 

1.1. статью 14 изложить в следующей редакции: 
                             «14. Исполнение полномочий главы сельсовета. 

1. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельсовета либо применения к 

нему по решению суда мер процессуального  принуждения в виде заключения под стражу 

или временного отстранения от должности до вступления в должность вновь избранного 

главы сельсовета, его полномочия временно исполняет заместитель главы сельсовета. В 

случае отсутствия заместителя главы сельсовета, либо если он не назначен, полномочия 

главы сельсовета  временно исполняет муниципальный служащий в соответствии с 

закрепленными за ним должностными обязанностями. 

2. В случае временного отсутствия главы сельсовета (отпуск, болезнь, командировка) 

его полномочия временно исполняет заместитель главы сельсовета. В случае отсутствия 

заместителя главы сельсовета, либо если он не назначен, полномочия главы сельсовета  

временно исполняет муниципальный служащий в соответствии с закрепленными за ним 

должностными обязанностями.»; 

1.2. в статье 47.3: 

1.2.1. дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1. В случае вступления в законную силу в отношении лица, ранее замещавшего 

муниципальную должность, обвинительного приговора суда за совершение преступления с 

использованием должностных полномочий в период замещения муниципальной должности, 

приобретения лицом, замещавшим муниципальную должность, статуса иностранного агента, 



право на получение пенсии за выслугу лет не возникает, а выплата назначенной пенсии за 

выслугу лет указанному лицу прекращается со дня вступления в силу обвинительного 

приговора суда, со дня приобретения статуса иностранного агента.»; 

1.2.2. пункт 3 изложить в следующей редакции: 
 «3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, 

устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости 

(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной 

выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О 

страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за 

выслугу лет составляла не более 45 процентов двукратного месячного денежного 

вознаграждения с учетом коэффициента, предусмотренного пунктом 5 статьи 8 Закона 

Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, 

замещающих муниципальные должности в Красноярском крае», при наличии срока 

исполнения полномочий по муниципальной должности пять лет. Размер пенсии за выслугу 

лет увеличивается на пять процентов двукратного месячного денежного вознаграждения за 

каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом 

сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой 

пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по 

государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 

95 процентов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, 

предусмотренного пунктом 5 статьи 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О 

гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в 

Красноярском крае»»; 

1.2.3. пункт 5 изложить в  следующей редакции: 

«5. Размер пенсии за выслугу лет может исчисляться исходя из двукратного месячного 

денежного вознаграждения по соответствующей должности на момент назначения пенсии. 

Если нормативными правовыми актами местного самоуправления вместо денежного 

вознаграждения по муниципальной должности было установлено денежное содержание, то 

размер пенсии за выслугу лет может исчисляться исходя из ежемесячного денежного 

содержания, которое не должно превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих 

на территории районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж 

работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях 

края с особыми климатическими условиями.». 

1.2.4. дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 

 «6.1. Перерасчет  пенсий за выслугу лет, назначенных до вступления  законную силу 

Закона Красноярского края от 24.04.2008 № 9-3841 «О внесении изменений в статью 8 Закона 

края «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности 

в Красноярском крае» производится в соответствии с решением Березовского сельского 

Совета депутатов после вступления в силу указанных в пункте 1.2 настоящего решения 

изменений в Устав муниципального образования Березовский сельсовет.» 
Мельникова И.Ю. Уважаемые депутаты, вопросы к докладчику имеются?  

Нет. Ставлю вопрос на голосование, кто за то, чтобы утвердить проект решения 

Березовского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения Березовский сельсовет Курагинского района»?  

 Проведено открытое голосование: 

«за» - 7 (Мельникова И.Ю,  Туренко Ю.А., Лалетина Л.М., Беспалов Н.А., Чооду А.А.,  

Белоногов А.Н., Буценко Е.Н.), «против» - 0, «воздержался» - 0.  Принятое решение: решение 

принято единогласно.    

Мельникова И.Ю.: Голосование проведено. Решение принято единогласно.   
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Переходим к рассмотрению второго вопроса, об утверждении Положения о 

муниципальном жилищном контроле.                                                                                                               

В целях приведения нормативно правовых актов сельского поселения Березовский 

сельсовет Курагинского района в соответствие с требованиями действующего 

законодательства, администрация Березовского сельсовета подготовила соответствующий  

проект решения и предоставила его на рассмотрение сельскому Совету депутатов. 

Слово для доклада представляется Докладчик: и.о. главы Березовского сельсовета 

Неклюдовой Г.В. (зачитывает проект решения с изменениями). 

Мельникова И.Ю. Уважаемые депутаты, вопросы к докладчику имеются?  

Нет. Ставлю вопрос на голосование, кто за то, чтобы утвердить проект решения                      

«Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле»?  

Проведено открытое голосование: 

«за» - 7 (Мельникова И.Ю.,  Туренко Ю.А., Лалетина Л.М., Беспалов Н.А., Чооду А.А.,  

Белоногов А.Н., Буценко Е.Н.), «против» - 0, «воздержался» - 0.  Принятое решение: решение 

принято единогласно.    

Мельникова И.Ю.: Голосование проведено. Решение принято единогласно.   

 

Переходим к рассмотрению третьего вопроса, об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства.                                                                                            

В целях приведения нормативно правовых актов сельского поселения Березовский 

сельсовет Курагинского района в соответствие с требованиями действующего 

законодательства, администрация Березовского сельсовета подготовила соответствующий  

проект решения и предоставила его на рассмотрение сельскому Совету депутатов. 

Слово для доклада представляется и.о. главы Березовского сельсовета Неклюдовой 

Г.В. (зачитывает проект решения с изменениями). 

Мельникова И.Ю. Уважаемые депутаты, вопросы к докладчику имеются?  

Нет. Ставлю вопрос на голосование, кто за то, чтобы утвердить проект решения                      

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства»?  

Проведено открытое голосование: 

«за» - 7  (Мельникова И.Ю,  Туренко Ю.А., Лалетина Л.М., Беспалов Н.А., Чооду А.А.,  

Белоногов А.Н., Буценко Е.Н.), «против» - 0, «воздержался» - 0.  Принятое решение: решение 

принято единогласно.    

Мельникова И.Ю.: Голосование проведено. Решение принято единогласно.   

 

Переходим к рассмотрению четвертого вопроса, Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве.  

 В целях приведения нормативно правовых актов сельского поселения Березовский 

сельсовет Курагинского района в соответствие с требованиями действующего 

законодательства, администрация Березовского сельсовета подготовила соответствующий  

проект решения и предоставила его на рассмотрение сельскому Совету депутатов. 

Слово для доклада представляется и.о. главы Березовского сельсовета Неклюдовой 

Г.В. (зачитывает проект решения с изменениями). 

Мельникова И.Ю. Уважаемые депутаты, вопросы к докладчику имеются?  

Нет. Ставлю вопрос на голосование, кто за то, чтобы утвердить чтобы утвердить 

проект решения «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»?  

 Проведено открытое голосование: 



«за» - 7  (Мельникова И.Ю,  Туренко Ю.А., Лалетина Л.М., Беспалов Н.А., Чооду А.А.,  

Белоногов А.Н., Буценко Е.Н.), «против» - 0, «воздержался» - 0.  

Принятое решение: решение принято единогласно.    

Мельникова И.Ю.: Голосование проведено. Решение принято единогласно.   

 

Вопросы по повестки дня исчерпаны, имеются какие-либо замечания, предложения? 

Нет. Предлагаю заседание 39-й очередной сессии закрыть, возражений нет? 

Нет.   

Заседание 39-й очередной сессии Березовского сельского Совета депутатов объявляю 

закрытым. Благодарю за участие. 

 

 

      

Председатель Совета депутатов                                          И.Ю. Мельникова  

                                                                                                                                                                        

Секретарь                                                                               Л.М. Лалетина 

 


